Emri i Kompanise                                                                                                                
                                                                                                                                                  M.P.
                   Bazuar në nenin 473 të Ligjit për Shoqëritë Tregtare, neni 16 dhe 17 I Rregullorja për mënyrën dhe afatet e kryerjes së inventarizimit dhe harmonizimit të kontabilitetin me gjendjen faktike dhe nenit _____ nga Statuti i shoqërisë tregtare_________________________________ , po sjell si vijon.
                                                                                  
                                                                    ZGJIDHJE
                                 për procedurën në lidhje me regjistrimin e kryer me date _____________.
           1. Të barazohen mungesat dhe tepricat e përcaktuara gjatë regjistrimit të mallrat tregtare, në zëvendësimin e dukshëm të llojeve të ngjashme të produkteve, në vlerë totale nga _____ den, me çmime blerjeje. 
              Debitore – Financë dhe Kontabilitet
           2. Mungesa e përcaktuar realisht duhet të shlyhet me shpenzimet e shoqërisë, në shumën totale prej ________denarë me çmime të blerjes dhe të paguajë tatimin mbi vlerën e shtuar në masën _% në shumën pre  ________ denarë.
             Debitore – Financë dhe Kontabilitet
          3. Të kthejë të gjitha faturat e lëshuara për blerësit, për të cilat nuk është ekzekutuar dërgimin e mallrave komerciale, dhe paraprakisht për të kontrolluar nëse janë dorëzuar faturat blerësit. Në rast se kjo është bërë, të informohen blerësit se faturat janëtërhiqe, pra anuloje.
             Debitore – Financë dhe Kontabilitet
         4. Të bëhet fshirja e mallrave tregtare me afat të skaduar, të përcaktuar në procesverbal numër____, në kurriz të kompanisë, në shumën totale prej________ denarë me çmime të blerjes dhe të paguajë tatimin mbi vlerën e shtuar në masën _% në vlerë prej _______denarë.
             Debitore – Financë dhe Kontabilitet
         5. Të bëhet fshirja e mallit tregtar me emrin skrap, të përcaktuar me procesverbal numër______, në kurriz të kompanisë, në shumën totale prej ______ denarë me çmime të blerjes dhe të paguajë tatimin mbi vlerën e shtuar në masën _% në vlerë prej ________denarë.
             Debitore – Financë dhe Kontabilitet
         6. Mallrat tregtare të fshira në bazë të afatit të skaduar dhe skrap, të asgjësohen sipas procedurën dhe procedurën e duhur, për çfarë është personi përgjegjës ???
         7. Të fshihen nga evidenca asetet fikse të shpenzuara që nuk janë shfrytëzuar dhe nëse kanë ndonjë vlerë të dobishme t'ia dhurojnë Kryqit të Kuq të Republikës së Moldavisë. Në në të kundërt ato duhet të hidhen jashtë ambienteve të shoqërisë dhe të çohen dëm, për çka është personi në borxh ???
        8. Për të përcaktuar vlerën e saktë individuale të aktiveve fikse në përputhje regjistrimi i kryer.
            Debitore – Financë dhe Kontabilitet
         9. Të regjistrohet teprica e aseteve fikse të përcaktuara me regjistrim nëpërmjet vlerësimit të vlerës së tyre, për të cilin formohet një komision i përbërë nga Trpe, Trajce dhe Mirko.
        10. Në të gjitha pjesët e tjera pranohet raporti për inventarizimin e kryer.

Shkup,viti _______________                                                                                           Drejtor,


dorëzuar në
arkivë
financa
kontabilitet
komisioni i regjistrimit
personat përgjegjës

